## Questio. xx.

¶ Trum relatōem negans differ-  
re ab absolutis pōt saluare p<sup>p</sup>ri-  
etates relatōis. q<sup>p</sup> non. q<sup>p</sup> p<sup>p</sup>ri-  
etates reales convenient rebus non con-  
ceptui: sed non conueniunt rebus abso-  
lutiis. vt patet inductive. ergo zc. Con-

tra pluralitas Ndh est pōnēda sine nes-  
itate. sed nō est necessitas vt patet indu-  
ctive. **D**ic primo premittēde sunt due  
distinctiones. 2<sup>o</sup> ad questionem. **C**ir-  
ca primū est prima distinctio quod que-  
dam sunt relationes equiparētie & que-  
dā disquiparētie. **M**ême sunt relationes  
similium nominū. quando idz nomē pa-  
nitur in recto & in obliquo: vt simile filii si-  
mile. secunde sunt relationes dissimilium  
nominū. quando vnu nomen ponitur in  
recto & aliud in obliquo. vt pater filii pa-  
ter & non oportet q<sup>p</sup> sit patris pater.

Secunda distinctio est q<sup>p</sup> quedam sunt  
relativa que ita significat vnu q<sup>p</sup> conno-  
tant aliud existere. ita q<sup>p</sup> tale relativum  
nō pōt verificari de aliquo nisi aliud exi-  
stat. vt pater: filius: dñs seruus. Quedā  
sunt que sic significant vnu q<sup>p</sup> nec cōno-  
tant aliud existere nec nō existere. vt ca-  
lefactuum & calefactibile. & sic de silib<sup>b</sup>

**C**irca secundum dico q<sup>p</sup> negans tales  
relationes ita bene potest saluare tales p<sup>p</sup>  
rietates sicut ponēs eas sicut patebit in  
rūndendo ad argumēta in contrarium.

Sed contra prima p<sup>p</sup>rietas est q<sup>p</sup> re-  
lationi est aliquid p<sup>r</sup>ium. Tunc quero.  
aut relationes que sunt in re sunt cōtra-  
arie. aut relationes que sunt in mente. nō  
sunt q<sup>p</sup> ille possunt simul stare in mente. er-  
go relationes que sunt in re sunt p<sup>r</sup>ie: s<sup>z</sup> il-  
le res absolute nō sunt cōtrarie. Nā ab-  
solutum quod est equale: non est contra-  
rium absoluto q<sup>p</sup> est inequale sūm p<sup>r</sup>ūm  
c<sup>e</sup> de q<sup>p</sup>itatem. ergo p<sup>r</sup>ter absolute sunt ali-  
que rētēs p<sup>r</sup>ie. 2<sup>a</sup> p<sup>p</sup>rietas est q<sup>p</sup> relatiō  
suscipit magis & minus: tūc arguo sic. cō-  
ceptus mētis non suscipit magis & minus  
nec relatio dī suscipere magis & minus:  
q<sup>p</sup> res absolute suscipit magis & minus  
q<sup>p</sup> sūm p<sup>r</sup>ilosophū inequale suscipit ma-

gis et minus. et non illa quantitas. ergo. Similiter aliquando per diminutionem quantitatis augetur qualitas. puta si sunt aliqua per inequality: quanto plus auferitur ab uno illo per alio remanente in eadem quantitate tanto erit maior inequality. ergo aliqua res a quantitate ibi augetur. 3<sup>a</sup> prietas est quod relativa sunt simul natura et intellectus. sed conceptus mentis non sunt simul natura nec res absolute. quod unum album potest esse alio non existente. g<sup>o</sup> alique sunt relationes que sunt simul natura. Quarta prietas est quod omnia relationia dicuntur ad convertentiam sive nec conceptus nec res absolute dicuntur ad convertentiam. Ad primum istorum dico quod contrarium multipliciter accipitur. uno modo accipiuntur contraria pro aliquibus quorum unum expellit aliud. ita quod ad virtutem possit esse motus proprius dicitur: et sic albedo et nigredo sunt contraria.

Alio modo dicuntur contraria incompleta in mente sive in voce: de quibus predicatur contrarietas primo et adequate. Et ideo dicuntur prima extrema talis compositionis et sic iste conceptus albedo et nigredo contrariantur. et non conceptus istius albedinis et nigredinis. quia de ipsis non predicatur adequate talis contrarietas.

Tertio modo dicuntur contrarii alii conceptus qui non possunt de eodem simul respectu eiusdem verificari. et sic simile et dissimile equale et ineqale sunt contraria. et ista contraria sunt predicata denominatio. aliquando illa in quibus sunt contraria primo modo dicta. Nam quod albedo et nigredo sunt contraria primo modo. ideo contradictione est quod in albedinem aliis simul et semel eidem sit similis et dissimilis.

Per hoc ad primum argumentum dicendo quod relationes que sunt in mente sunt proprie-

ties. Nec repugnat talibus de eodem si per verificari. et esse in eodem. Ex isti conceptus albedo nigredo sunt contraria secundum modo et tamen possunt simul esse in mente. sed impossibile est quod idem sit albedo et nigredo quod hec est primo vera albedo et nigredo sunt contraria. Etiam isto modo pater et filius sunt contraria. quod idem non potest esse pater et filius respectu eiusdem. Ad secundum dico quod aliquid suscipere magis et minus potest intelligi dupliciter uno modo a parte rei quod realiter una pars ad datur alteri. et isto modo relatio non suscipit magis et minus. Alio modo quod predicitur cum ipsis adverbis magis et minus successive. Et ita relatio suscipit magis et minus. et hoc non est propter additionem rei ad rem: sed aliquando propter ablationem rei. Sicut ineqale aliquando fit magis in equale propter ablationem partis sue: sicut aliquis contingit denotari nomine relatione philosophum propter solam mutationem in altero extremo. vel propter solam ablationem in seipso: et per augmentacionem alicuius absoluti in seipso: Ad confirmationem dico quod proprie magis per predictorem non predicto. unde scilicet non est inconveniens dicere quod dicitur de novo creas per solam predictorem alterius rei extra se: ita non est inconveniens quod aliquid dicatur magis ineqale per solam ablationem alicuius. Illa autem prietas non convenit omnibus relationibus: quod nec duplo nec triplo nec equali et hinc modo. Ad tertium dico quod aliqua esse simul natura: potest intelligi dupliciter. uno modo quod sunt aliqua res quae sunt una necessario coegerit aliam: et vice versa. Alio modo quod ex hoc quod esse existere predicatur de uno significative sumpto. sequitur esse existere significari de alio eodem modo sumpto. prius non intelligit perh[us] quod rationes sunt al-

natura & intellectu. sed intelligit sed omō  
qr hec est bona cōsequētia duplum est.  
ergo dimidium est. & econverso. Eodē mō  
intelligitur illud dictū Boecii qr relati  
ua perempta se perimunt hoc ē si esse ye  
re negatur ab uno illorum: etiāz vere ne  
gatur a reliquo. vt si hec est vera p̄ non  
est. hec erit vera fili⁹ non est. & e⁹. Sed  
ista regula non est generalis oībus rela  
tivis. qr ph̄us excipit ab ista p̄prietate re  
lationes tertii modi. Similr relativa que  
non cōnotant alterum etre⁹ existere: si  
cut calefactiū calefactibile & hmoi de q  
bus dictum est supra. Ad quartū di⁹  
qr nulle res extra aīam dicuntur ad con  
vertentia. sed p̄cept⁹ relativi. qr cuiqz  
relativo p̄t addi casus obliqu⁹ sui cor  
relativi nisi p̄tingat qr noīa nobis defici  
ant: & tunc licitū est fingere nomē. Exem⁹  
si iste sit dñs oīz qr sit seruit dñs. et e⁹.  
& ista p̄prietas generalis est oībus relati  
vis. Ad principale dico qr p̄prietates  
reales conueniunt conceptibus pro reb⁹.

### Ques̄tio. xxl.

V Truž oīa relativa sunt simul na  
tura & intellectu. qr non. qr rela  
tiva tertii modi nō sunt simil na  
tura. ergo cōtra. Hec est p̄prietas rela  
tivorū: ergo oībus p̄uenit. Hic primo ex  
ponēdi sunt isti termini eē simul natura  
& eē simul intellectu. 2° ad qōnem. Cir  
ca prīmū dico qr per eē simul natura nō  
intelligitur qr aliue res extra aīaz sic se  
habent qr si vna sit in rex natura alia sit.  
& econverso. qr impossibile est tales res as  
signare. nec in aīa nec extra aīam. sed di  
cimus illa eē simul natura: que ita se ha  
bent qr sie ē existere verificat de uno: etiā  
verificatur de reliquo. vt si hec sit vna du  
plum est: hec erit vera dimidium est. & si

hec est vera aliquid est duplum. hec erit  
vera aliqd est dimidium. Similr fer eē  
simul in intellectu: nō intelligitur qr vna  
res non p̄t intelligi sine alia: qr quelibet  
res sine oī alio p̄t perfecte intelligi: s̄ in  
telligitur sic qr impossibile est scire vnuž  
illorum verificari de aliquo nisi sciatur  
qr aliud verificatur de aliquo: nisi hoc fi  
at per discursum: qđ dico. ppter cāz & ef  
fectum: sicut ip̄ossible est qr cognoscat̄  
aliquem eē seruum: nisi cognoscatur ali  
quem esse dñm cuius est seruus. Et b̄  
oñdit ph̄us in predicamētis qr qui scit d̄  
terminate vnum relatiōz & reliquum.

Circa 2⁹ distinguo de relativis vt cō  
muniter distingui. qr quedam sunt fm  
eē & quedā fm dici. quam distinctōem sic  
intelligo: qr illa sunt relativa fm eē: q̄ ita  
se habent qr si eē existet verificatur d̄ v̄  
verificatur de alio. Et si vnum verificat̄  
de aliquo & reliqui. vt si hec est vera: do  
min⁹ est. hec est vera seruus est. Et si b̄  
sit vera aliquid est dñs: hec est vera ali/  
quid est seruus. & econverso. Relativa s̄z  
dici sunt illa que ita se hñt qr si eē existe/  
re verificatur de uno: non tñ oportet qr  
verificatur d̄ reliquo. Nec qr sibi addat̄  
aliquis casus obliquus vt si hec sit vera  
sc̄ia est: nō oportet qr hec sit vna: scibile ē  
nec econverso. Et si hec sit vna: hec ē ma  
nus. non oportet qr sit alicuius hoīs ma  
nus. qr manus abscisa vere est man⁹: et  
tñ non est alicuius hoīs manus. Tñ ph̄i  
losophus nō vtitur talibus vocabulis:  
relativum fm esse & fm dici eo qr nō est  
p̄prie dictum: nec vere. Alter potest di  
ci qr relativa fm eē: sunt illa que nō p̄nt  
verificari de aliquo. vt significative ac  
cipiuntur: nisi vere possit adiungi aliquis  
casus obliquus alterius dictionis q̄ suis  
abstracti vt si est nle: alicui albo vel nig⁹

est simile. Relativa secundū dici sunt illa quibus aliqui conuenienter additur causus obliquus. Aliquando non sicut manus aliqui est hois manus aliquando non. Per hoc ad questionē dicoz q̄ om̄ia relativa que sic se habent q̄ eē extere non potest verificari de uno nisi verificatur de aliquo nec potest sciri perfecte unum verificari de aliquo nisi sciatur aliud verificari de aliquo illa sunt simul natura et intellectu, alia non. Ex quo sequit q̄ relativa s̄m dici, non sunt simul natura, Nec etiam relativa tertii modi nec om̄ia relativa secundi modi sicut patet ex precedentiib⁹. Ad argumentū principale dico q̄ proprietas nō conuenit omnibus relativis.

## Questio. xxii.

Trum s̄m intentiōem phi. relatio que est genus generalissimum s̄t prima intentio vel 2<sup>a</sup>. Et pbaꝝ q̄ est p<sup>a</sup>, qz i<sup>a</sup> est p<sup>a</sup> i&etic q̄ significat res singulares que non sunt signa: sicut prius dictum est in quadā questione. sed relatio que est genus est huiusmodi: cum s̄t predicamentum reale.

Contra, non significat res absolute quia nulla res absolute est relatio. Nec res extra animam distincta a rebus absolute: quia nulla talis est: ergo significat conceptus anime. et per consequens est secunda intentio. Ad questionem dicit ab aliquibus q̄ relatio que est gen⁹ generalissimum est prima intentio quia quādo significative sumitur: pōt supponere p̄re que nō est signū. Et ideo s̄m illam opinionē oīs res p̄ qua potest supponere in p̄positione vera est vere relatio. qz ipi non ponunt relatiōem distinguī a rebus absolute extra animā. Et h̄ ista c-

piñio s̄t rōablie. tamen nihil videtur: q̄ Aristoteles fuit opinionis contrarie. p̄t mā in opinionē fuit secutus supius. in quadam questione. vbi posui q̄ supremū in quolibet predicamento est prima intentio. Sed sequēdo opinionē phi dico q̄ relatio que est gen⁹ generalissimum est secunda intentio nō prima quod p̄bo. quia illud qd̄ solum significat noīa prime intentionis vel secunde est nomen secunde intentionis vt patet supra. sed relatio que est genus generalissimum nō significat res extra animam que nō sunt signa, sed solum 2<sup>m</sup> phi<sup>m</sup> significat noīa que sunt prime intentionis vel secunde ergo r̄c Dijinorē p̄bo. qz phūs iōdica m̄tis diffiniēs adaligd dīc adaligd iōha dñt quecūqz hoc ipsum q̄ sunt alioz dicuntur, vel quolibet aliter ad aliud. Et exēplificat dicens q̄ aliqd dicit sub habitudine genitiū casus, et aliqd sub habitudine ablatiū. aliquid dativi. Ex hoc arguo sic nihil dicitur ad aliqd sub habitudine casus genitiū vel dativi vel alteri casus nisi nomen. sed om̄e relativū dicit adaliquid sub aliqua habitudine casua li ergo om̄e relativū est nomine importans sūm significatiū: sicut q̄ non potest p̄ eo supponere: nisi conuenienter possit sibi addi aliquis casus obliquus. Si dicat q̄ phi. reprehendit istam diffinitionem versus finē capituli. Contra. qz p̄ non intendit q̄ ista diffinition ab aliquo remouet sed dicit q̄ ista diffinition conuenit omnibus relativis tam s̄m dici: q̄ s̄m esse. Non tamen est convertibilis cū oībus relativis s̄m esse: sed ē i plus: ideo dat ibi aliā diffinitionē que p̄venit relativis s̄m esse cōvertiblē hoc patet s̄m enī vbi ponit aliquas subās que dicuntur adaliquid sicut manus et caput. sed ille ref

ad extra nō dicuntur alioꝝ q̄uis sint alio  
rum. sed noīa iñ dicuntur alioꝝ. Pre  
terea in predicātis ponit. p. q̄ oīa rela  
tiva dicuntur ad pertinētiā si bene assi  
gnētur tunc arguo. Non assignam⁹ nisi  
noīa. sicut nō vniūr nisi noībus. cū er  
go sīm p̄bī assignemus relativa ip̄a no  
mina erunt relativa. Preterea ibi dī  
cit. q̄ ybi nō sunt noīa: licetū est fingere  
noīa ad que talia relativa dicantur: sed  
nos nō fingimus res. sed noīa tantum.  
ergo ipsa noīa sunt relativa. Et si di  
cat q̄ nos nō fingimus relativa. sed no  
mina relativoꝝ. quia dicit ibidē phi. Ali  
liquotiens forte noīa fingere: necesse est  
si nō fuit nomen iñpositū ad quod. puenie  
ter assignetur. ergo sīm eū possimus fin  
gere nomen relatiūnū t̄ nō ipsum relati  
vum. Contra ip̄e intendit q̄ fingim⁹  
nomē relatiūnū q̄n nō est nomē relatiūnū  
iñpositū ad significandū. ergo ad nomen  
fictū assignatur relatiūnū. Et hoc patet  
p̄ eum. quia postq̄ posuit aliqua relati  
ua dici ad cōuerentiā: subdit similiter t̄  
in aliis: sed casu aliquoties differūt sīm  
locutōem. Ex quo patet q̄ dicit relatio  
differre sīm locutōem casuale. sed sola  
noīa differunt casu. ergo sola noīa sunt  
relativa sīm eū. Et iō sīm op̄i. phi. omnes  
iste sunt negande. sōz. albus est relatio  
homo est relatiūnū albedo est relatiua:  
sed iste sunt p̄cedende. pater est relatio:  
filius est relatio. similitudo est relatio: t̄  
bīmōi. Et hoc vt stant simpliciter: t̄ nō  
p̄sonaliter. quia de istis p̄ceptibus predi  
catur relatio que est genus. quia illos si  
gnificat t̄ p̄ illis supponit. Ad princi  
pale dico q̄ sīm intentionem phi. nō sic re  
latio est predicamentū reale q̄ significet  
res extra que nō sunt signa. sed quia sue  
sp̄es significat tales res ex t̄ p̄ illi supposse

## Questio xxiii.

Trum res extra sit in genere  
relationis vel noīa tantū sīm  
intentionem phi. Et p̄batur q̄  
res extra. quia q̄n alterū de altero predi  
catur t̄. sed sp̄es relationis predicatur d̄  
rebus extra t̄ supponit p̄ illis. t̄ relationē  
que est genus predicatur de illis sp̄ebus  
ergo predicatur de rebus. Cōtra. dic  
tum est q̄ relationē est nomen secūde intē  
tōis: t̄ ita n̄ significat res ex. Et ita res ex  
nō est in genere relationis. Dic primo  
dicendū est q̄ sola noīa sunt in genere  
relationis. Scđo que sunt illa nomina  
Circa primū dico q̄ sīm intentionem  
phi. n̄ibil est in genere relationis nisi no  
men mentale. vocale vel scriptū. hoc pa  
ret p̄ phi. v. methaphysice. c. de adaligd:  
ybi dicit q̄ alia dicuntur relativa sicut ca  
lefactiūnū ad calefactibile t̄ sectiūnū ad se  
cabile. t̄ oē actiūnū ad passiūnū. Et sequi  
tur. Actiua vero t̄ passiua. sīm potentia  
actiua t̄ passiua t̄ actōes potentiarum  
vt calefactiūnū ad calefactibile t̄ calefa  
ciens ad illud quod calefit. t̄ secans ad  
illud quod secatur tanq̄ agen⁹. Ecce q̄  
ponit calefaciens t̄ secans de scđo° re/  
lativoꝝ. Ideo dico q̄ sīm intentionēz ari  
stotelis solā noīa t̄ participia corriden  
tia a verbis actiuis t̄ passiuis que non  
tantū sīm vocē sunt actiua vel passiua: sī  
verē significat q̄ aligd realiter agit t̄ ali  
quid realiter patitur vel q̄ aligd realis  
fit t̄ aliquid realiter facit sunt relativa:  
de scđo° bīmōi sunt agens patiens cale  
fatiens calefactiūnū; actiūnū t̄ passi  
nuꝝ. Preterea in predicamentis. ca  
de relatione dicit Aristoteles sic. Simi  
liter aut̄ accubit⁹. statio. sessio. pōnes q̄  
dam: p̄o vero adaligd. Iacere vero aut̄

stare. aut sedere. ipsa quid pones non sunt  
sed denotative ab his quedicia sunt fo-  
nibus noiantur. Et quibus patet quod ver-  
ba sunt in genere actionis vel passionis  
et nota vel participia eis corresponden-  
tia sunt in genere relationis. quia stare  
non est in genere relationis sed statio: eo  
quod statio est alicuius statio. et sessio est a  
licuius sessio. Circa secundum dicitur. quod  
nec nota absoluta nec nota participantia per  
proprie sunt in genere relationis. sed solum  
nota relativa. Sed talia nota sunt in du-  
plici genere. quia quedam sunt relata factum  
esse que nunquam possunt de aliquo verifi-  
cari significative sumpta. nisi vere et con-  
uenienter possit eis addi aliquis casus  
obliquus alterius dictionis quam sui abstracti.  
Relativa factum dici sunt illa. quibus  
aliquando vere additur casus obliquus  
aliquam non. Tunc dico quod nota relativa factum  
esse vere sunt in predicamento relationis.  
et hoc siue precise significant subiectum: si-  
cuit dominus et seruus siue qualitate sicut si-  
militudo et dissimilitudo. siue connotant  
aliquid aliud in actu: sicut calefaciens effi-  
cens. siue ponatur in potentia sicut calefa-  
ctiu[m] et calefactibile siue affirmative: si-  
cuit preservatio. siue negative sicut creatio.  
Relativa vero factum dici. non sunt proprias  
in genere relationis. et ideo nec manus nec ca-  
put proprias sunt in genere relationis. et homo quod manu  
ali quando est manus hominis. aliquan-  
do non. unde si manus absicisa non vo-  
caretur manus: tunc illud nomen manus  
vere erit in genere relationis: et ita est de similibus.  
Id principale dico quod ista  
regula intelligitur quando omnes ter-  
minii uniformiter accipiuntur. Nonc  
autem hec propria similitudo est relationis est  
vera: ut similitudo supponit simpliciter  
In ista autem iste albedines sunt simili-

tudo et est vera albedo: et at significative  
et ideo illa regula in proprio non habet  
locum. Exemplum. animal predicitur de  
homine et genus predicitur de animali  
et tamen genus non predicitur de homini  
ne: et hoc propter causam dictam.

### Questio. xxviii.

Trum relatio terminetur ad  
absolutum vel relativum quod  
ad ab<sup>m</sup> probatur quia fm. p.  
v. metha. in 3<sup>o</sup> mō. relatio non est  
relatio mutua. sed in uno tantum extre-  
mo est relatio realis: patet de scientia et  
scibili. ergo solum absolutum in scibili ter-  
minat relationem realem in scientia.

Contra. in predicamentis dicitur om-  
nia relativa dicuntur ad conuentias  
ergo. Ad questionem dico quod terminus  
relationis dupliciter accipitur. vno modo  
proprie per illo ad quod dicitur factum conuenientiam  
scilicet relativum. quod sibi additur in  
casu obliquo. et sic dico quod secundum in-  
tentionem proprii relatio semper terminat  
ad relativum. quia relativum dicitur se-  
cundum conuentiam ad aliud relativum  
et non ad ab<sup>m</sup>. sicut pater dicitur filii et fi-  
lios. et unum relativum cadit in dissimilitone  
alterius et non ab<sup>m</sup>. Et ideo unum relativum terminatur ad aliud  
nomem relativum. et non ad ab<sup>m</sup>. Nec ad rem  
extra: et aliud terminum proprii loquendo non  
habet relatio. cum non sit aliqua parua  
res distincta a rebus absolute. Et ideo  
modo accipitur terminus relationis ipso  
proprie pro illo quod est tale quale denota-  
tur per terminum relationis proprium di-  
ctum. Exemplum istius relativi creaturae  
proprii loquendo terminus est hoc rem  
creas vel creator. non illud quod est realis cre-  
ator non est relativum sed absolutum: puta

ipsem et deus. Sed nostra nono merha  
phisice pbat ph. q actus est prior potē  
tia diffinitōe. quia potentia diffinitur p  
actū. tunc sic. actus diffinit potentiam vt  
terminat relatōem eius. Aut ergo actus  
terminat relatōem potentie vt absolutū  
z habetur ppōitum pprie loquēdo. aut  
vt correlatiūz: z sic potentia diffinit ac  
tum. quia dicit por. c. de spē q in relati  
vīs necesse est in vtriusqz rōnibus vtro  
rūqz rōes ponit: z ita actus vt est prior  
potentia diffinitione eēt posterior. R.  
sic. relatiū inq̄stum relatōiū diffinit pri  
mo per terminū ad quē refertur. z p cō  
sequens terminū vt terminus est prior  
relatiō diffinitione vt relatōiū est. hec  
consequētia patet. vii. metaphisice vbi  
cōparat accīs ad subām: z nono meta  
phisice vbi cōparat potentia ad actū. sed  
impossibile est esse circulū in quacunqz  
prioritate eētiali. ergo impossibile est  
patrē primo referri z termiari ad filiūz  
inq̄stum filius refertur ad ipz. quia si sic  
pater esset prior filio. oī eētiali diffini  
onis. z filiū esset prior patre. z ita eēt cir  
culus. ergo pater primo refertur ad illud  
absolutū in hoīe. quod terminat pater/  
nitatē z filiū primo refertur ad illud ab  
solutū in patre quod terminat filiatōem  
z ita ambo absolute sunt priora relati  
onibus. Ad prūmū istorū dico q q̄uis  
potētia sit relatōiū large accipiendo: tñ  
actus nō est suū correlatiū. qz nō oīs ac  
tus est alicui potētiae. nec oē qd est i ac  
tu pri fuit in potētiae. s̄ q̄uis actus nō  
sit relatōiū correspōdēt potētiae: tñ  
actus pōt idiffinire potentia: sed potētia nō dif  
finit acm. iō ex hoc q potētia diffinit p  
actū z nō ecōuerso dicit q actus ē prior  
diffinitōe ipa potētiae. Vñ dico q h̄ no  
mē relatōiū potentia nō dicitur primo ad

hoc nomē actus: s̄ ad aliō nomē z si no  
mē nō sit ipotū licitu est fingere fm ar/  
te phi in predicamētis. Tunc ad for  
mā dico q actus diffinit potentiam: s̄ nō  
termiati ei relatōem. qz non est corre  
latiū sibi corrīs. Ad fm concedo q  
relatiū diffinitur per terminū diffinitio  
ne quid noīs nō quid rei. Et qñ dī q̄tī  
vt fmin est prior diffinitōe suo correla  
tiuo: dico q hec p̄na nō valet nisi de dif  
finitione pprie dicta exprimēt quid rei  
z de diffinitione data p additamenta et  
a priori. Qñ aut diffinitur diffinitione  
quid noīs: mutuo tunc nō ē vex s̄ ma  
gis vbi diffiniēt z diffinitū sunt siml' dif  
finitione z intellectu. qz neūt pōt expri  
mi quid noīs. nill p aliud. Et hoc totū  
patet per phūm in predicamentis vbi  
dicit q qui diffinitē scit vnu relatōiū  
diffinitē scit reliquū. Et ad phi dico q  
loquitur de diffinitione accipiente aliquid  
z includente q nō diffinitur per ipm dif  
finitū vbi diffiniens semp est prius diffi  
nito illo mō subā nō diffinitur per acci  
dens nec actus per potentia. qz semp dif  
finiens est simul diffinitione cum diffini  
to: sicut est in relatōiū mutuū vel diffi  
niens est prius diffinitō diffinitione z h̄  
est qñ nō diffinitur mutuo. Et vltra  
dico q in istis relatōiū nō est talis prio  
ritas essentialis diffiniens ad diffinitū  
z in oībus istis bene pōt esse circulus in  
diffiniendo. Ad principale patet sens  
in precedentibus z pōt adhuc aliter di  
ci q in ter mō ex una parte nō habet  
aliquid nomen absolutū preter nomen  
relatiū respectu cui dicatur ad nomē  
relatiū. sicut est ex alia parte. Exemplū  
vissibile dicitur ad visum. z ecōuerso vi  
sus ad vissibile. Et ista sunt pprie corre  
lativa z pprie est vnu relatōiū sicut relit

qui et omne nomen quod habetur ex pte visus dicitur ad visibile. quia non habemus nisi hoc nomen visus et vere dicitur qd visus est alicuius visibilis visus non tanqz subjecti. sed tanqz obiecti fm pbm. Sed ex alia parte sunt duo nota ad quorum vtrumqz dicitur visus. sed unum nomen est pprie relativum. puta visibile. et aliud non. puta color. nisi quia aliquomodo alter dicitur ad ipm: quia pprie dicitur qd visus est visibilis visus et visus est coloris visus: sed non pprie dicitur color est visus color. sicut dicitur qd visibile est visu visibile. Et si dicat qd phus dicit qd alterum extremum non refertur nisi quia alter refertur ad ipsum: et per consequens illud extremum aliquomodo refertur. sed color nullum refertur ad visum. ergo p illud extremum non intelligit color. Dico qd color referri ad visum potest intelligi dupliciter vel sub nomine coloris: et sic referri ad ipm. non est aliud qd esse extreum correlationis. et ideo ex hoc ipso qd visus dicitur coloris visus ibi color aliqumodo refertur. Alter potest intelligi referri sub alio nomine. sicut dicendo color est visu visibilis et vtrumqz modo potest sufficier expom phus.

### Questio. LIV.

Trum relationes trium modorum sunt relationes in creaturis. qd non. quia relationes esse specialcs non sunt res absolute existentes extra animam. Nec sunt res distincte ab illis: sicut patet ex precedentibus ergo et ceteris. Contra circumscriptionem oī actu intellectus adhuc una albedo est similis alteri. ergo similitudo est relatio realis. Respondeo distinguendo de relatione reali. Unummodo dicitur relatio

realis. quia significat aliquam rem extra animam vel in anima. Aliomodo quia significat res absolutas extra animam vel in anima que dicuntur esse per tales quales denominantur esse per tale relatum sine omni operatione intellectus. Primummodo dico qd non sunt relationes reales. quia non sunt tales parvae res medie inter res absolutas: sicut patet ex dictis. Secundomodo dico qd sunt rationes reales: quia significant res absolutas predicto modo. puta similitudo significat duo alba. et qd vtrumqz album est simile alteri sine omni operatione intellectus. quia intellectus non plus facit ad hoc qd sortes albus sit similis platonis qd facit ad hoc qd sortes sit albus. immo ex hoc ipso qd sortes sit alb<sup>9</sup>. et plato est albus: sortes est similis platonis omni alio ymaginabili circumscrip- tamen hoc non obstante ista pura abso luta potest intellectus diversimode per conceptum exprimere. Tuncmodo p conceptum absolutum: sicut dicendo sortes est albus. plato est albus. Aliomodo p conceptum relativum. dicendo sortes est filius platonis fm albedinem: et iste conceptus relativus est solum in anima.

Sed hic sunt duo dubia. primum qd fm predicta videtur qd aliqd refertur reali ten ad non ens: puta materia realis refert ad formam non existentem. Ad quam est in potentia etiam circumscrip- ta omni operatione intellectus materia est vere in potentia ad formam: et hoc nomen potentia vere significat ipsam ma teriam. Secundum dubium est virum tales sint concedende albedo est similitudo. sortes est paternitas: sicut tales con- ceduntur albedo est similis: vel sortes est similis vel pater. Ad primum istorum

dico q̄ ibi est solū difficultas vocalisyl̄  
equinocatio de relatione reali. Nam si  
relatio realis pr̄escise intelligitur i<sup>st</sup> q̄ im-  
portat unam rem existentem. et aliam si  
bi correspondentem in actu. sic est mani-  
festum q̄ hic non est r̄lo realis. Sed vo-  
cando r̄loem realem. quando aliquid si-  
ue sit in actu sine in potentia est tale qua-  
le denominatur esse p̄ p̄cretum relatio-  
nis sine omni operatione intellectus: sic  
est relatio realis: quia opatio intellect⁹ nō  
plus facit ad hoc q̄ materia sit in potē-  
tia ad formam. q̄ ad hoc q̄ vnius asin⁹  
generet alium. Ad secundum dico  
q̄ aliter dicendum est secundum usum  
loquentium: et aliter p̄m veritatem ser-  
monis: nam usus loquentium habet di-  
cere q̄ similitudo equalitas et cetera. ita signi-  
ficant res absolutas: sed nō sunt res ab-  
solute. Nec predicanter de illis. q̄ usus  
loquendi nō p̄cedit q̄ albedo sit similitudo. n̄  
dno alba sunt simili⁹ s̄ p̄cedit q̄ similitudo  
significat duo alba: sed loquendo de vir-  
tute sermonis significative debet conce-  
di q̄ similitudo equalitas et huiusmodi  
ex quo significant res absolutas: et sunt  
prime intentiones: possunt vere predica-  
ri de illis. Et hoc potest adhuc diversi-  
mode ponī. vñmodo sicut dictum est  
quadam questione superius q̄ quan-  
uis concreta talium relationum suppo-  
nunt pro vna re absoluta. et de i<sup>st</sup> vere  
predicanter. puta dicendo sortes est si-  
milis. tamen abstracta relationum non  
supponunt nisi pro plurib⁹ rebus absolu-  
tis coniunctum. sicut nomen collectiu⁹  
puta populus: exercitus: turba. so-  
cetas. Et secundum istam opinionem  
sicut conceditur q̄ sortes est socius. Et  
ista negatur sortes est societas: ita conce-  
bendum est. q̄ sortes est similis: et negan-

dom q̄ sortes est similitudo. Tamen cō-  
cedendum est q̄ sortes et io sunt simili-  
tudo. et ita in omnibus esset dicendum:  
q̄ talia nomina abstracta relationum  
sunt nomina collectiva. sed quāvis ista  
opinio possit sic substineri quantum ad  
r̄les equiparentie: sive similiūm nomi-  
num non tamen in relationibus disqui-  
parentie que sunt dissimiliūm nominū  
quia non videtur proprie dictum q̄ de  
us et creatura sunt: creatio: actio: sicut  
pater et filius sunt paternitas. sicut nec  
conceditur q̄ filius est paternitas. Id  
potest aliter dici sicut dictum est super  
us in quadam questione. q̄ quandocun-  
q; concretum et abstractū penitus idem  
significant: et omni eodemmodo signifi-  
candi grammatical et logicali talia con-  
creta et abstracta predicātur de eodem  
nisi inclusio aliquius sicut hec omen-  
atis impedit: sed sic est de concretis et ab-  
stractisistarum relationum. q̄ quicq; de  
significat simile significat similitudo. Et  
eodemmodo. quia non plus innescit  
per rationem. nec per auctoritatez alie-  
ni doctoris q̄ similitudo significat res  
coniunctum plusq; simile: sicut per au-  
toritates innescit nobis q̄ populus et  
exercitus significant sua significata con-  
iuncti. et popularis supponit pro homi-  
nibus diuinum: et ideo de virtute sermonis  
sic hec est: cedenda albedo est similitudo ita h̄c est  
p̄cedē⁹ albo est similitudo. Et nūq; p̄t vna es-  
se vera sine alia. Et sicut hec est conce-  
denda sortes est pater. ita hec est conce-  
denda sortes est paternitas. quia pro eo  
de supponit. et ista est cōis. tā ad r̄les eq-  
pen⁹ q̄ ad r̄les disq; parentie. Id pri-  
cipale patet sufficienter ex dictis.

## Questio. xxvi.

**T**rum ydemptitas similitudo: et equalitas sunt relationes in diuinis & non. quia tunc in diuinis essent plures relationes quam quatuor. Similiter nulla istarum constituunt personam diuinam. Contra. pater in diuinis est realiter equalis filio et spiritus in sancto. ergo. Supposita distinctione de ratione reali posita in priori quod dico tunc ad questionem quod accipiendo relationem realem primomodo ut dicit aliquid rem quoconque modo distinctam a persona diuinis. sic non sunt relationes reales. quis quando propositio verificatur pro rebus et cetera. Sed iste propositiones pater est equalis filio vel similis verificantur pro rebus et solus pater et filius sufficiunt ad verificandum istas. ergo alia res non est ponenda.

**A**d hanc in creaturis equalitas: et similitudo non sunt tales res proprieates. ergo multo fortius in deo. Ad hanc si sic tunc quero. aut similitudo patris fundat aliam similitudinem respectu similitudinis in filio: aut non si sic: tecum erit processus in infinitum. Si non. et tamen una similitudo est similis alteri: ergo eodemmodo standum est in primo. sic quod pater est similaris filio sine omni talire addita.

**S**ecundo dico quod accipiendo relationem realem secundomodo sic sunt relationes reales quod probo. quia quando aliquid est tale quale denotatur esse per relationem ex natura rei. et non per operationem intellectus. ibi est relationis realis. sed sic est de equalitate. ergo illa equalitas est relationis realis. **T**ertio. dico quod iste non sunt relationes rationis habentes. quia nunc est relationis rationis: nisi quando res non est talis ex natura rei. quod denotatur esse per tale relatum:

sed potest esse talis per operationem intellectus. sed pater ex natura rei est equalis et similaris filio sine omni operatione intellectus. quia non plus facit intellectus ad hoc quod pater sit similaris filio. quod facit ad hoc quod pater generet filium. Si dicatur. sicut impossibile est quod aliquid sit album sine albedine. ita impossibile est quod aliquid sit equale sine equalitate. Dico. quod by equalitas potest stare materialiter solum. vel significative. si primomodo sit vera est. si secundum falsa. quia tunc equalitas supponit pro patre et filio coniunctionem vel divisionem. Ad principale patet ex dictis quomodo pater est equalis filio.

### Questio. xxvii.

**T**rum ydemptitas numeralis sit relatio realis. quod non. quod eiusdem ad se non est relatio sed ydemptitas numeralis est huiusmodi. ergo. Contra. sortes ex natura rei est idem numero sibi sine omni opere intellectus. ergo est relatio realis. Ad hanc supposita distinctione de relatione reali prius data dico breuiter quod ydemptitas numeralis eodemmodo est relatio realis: sicut similitudo vel equalitas. Et hoc quia sortes est realiter idem et ad hoc nihil facit intellectus. Sed contra. physicus y. metaphysice. c. de eodem dicit sic. ydemptitas unitas quedam plurim in essendo: aut quando utitur uno ut pluribus veluti quod dicunt ipsum ipi idem. nam ut duabus utitur eodem. tunc arguo. ydemptitas numeralis non est nisi quando quis utitur uno ut duabus. sed solus intellectus utitur uno. ut duabus. ergo talis ydemptitas non est sine opere intellectus et per consequens non est relatio realis.

**P**reterea ad relationem realem semper requiritur distinctio realis extremorum. sed hec extre<sup>m</sup> no<sup>n</sup> distinguuntur rea liter. ergo tē. **P**re<sup>a</sup> om̄e relatiuum predicat in concreto de subā: sicut bñ dicitor q̄ subā est qualis et q̄ta tē. Sed relatiuum est predicamentū relationis. ergo hec est vera. substantia est relatiua aīal est relatiuum. quod no<sup>n</sup> cōcedit: **P**rete<sup>r</sup>ea ab inferiori ad superi<sup>r</sup> est bona cō sequentia. sed pater et relatiū se habet sicut superius et inferius: sicut paternitas et relatio. ergo sequitur homo ē pater. ergo homo est relatiū. et no<sup>n</sup> per se. ergo per aliā rem. **A**d primū dico. q̄ aī. non negat ydēpitatē numeralem esse relationem realē; sed vult q̄ in assignando extremū vni correlatiuo vtendū est eodē noīe in diversis casibus ac si esent duo noīa. Et hoc sive assignetur p̄ priū correlatiū: sive illud de quo suum correlatiū verificatur. **V**nde sicut assignando correlatiū similis possum dicere dupliciter. vnomō sic for. est similis pl. Aliomō sic. simile est simili simile. ita in pposito possum dicere q̄ fortes ē idē sorti. et quod idem eidē est idē. Si dicat q̄ sīm istā assignatōem ita in similitudine oportet vti uno quasi duob<sup>9</sup> si- cut in ydemptitate numerali concedo n<sup>e</sup> hoc negat phī. tñ differētia est i vtra q̄ assignatione. In pposito aut oportet vti uno ut duobus. hoc est oportet accipere idem nomen in diversis casibus. ido dicit veluti ipsum ip̄i idē. sed in aliis respectiis no<sup>n</sup> oportet nisi quando assignatur nomen relatiū ad suū p̄priū cor relatiū. sc̄ dicendo simile est simili simile. sed accipiendo i quibus connenunt relatiua debent accipi simpliciter diuersa. quia non possum vere dicere fortes

est sīlis for. et sic de aliis. **A**d aliud dico q̄ extremū relationis potest dupliciter accipi. vnomō p̄prie p̄ correlatiuo. isto mō dico q̄ om̄is r̄lō realis requirit distinctionem realē extremoz. saltem nume rale. quia ip̄amet correlatiua que sīt extrema relationis sunt conceptus vel voces. et i in proposito distinguuntur numeraliter. sicut idē conceptus bis repli carus in diversis casibus. Et eodemō est de relationib<sup>9</sup> mouentis et moti q̄n idem mouet se q̄ ipsa extrema relationis que sunt correlatiua distinguuntur numeraliter saltem. **A**liomodo accipi tur extreum relationis pro i<sup>o</sup> de quo correlatiū verificatur. et sic improprie accipitur. et sic accipiendo non oportet q̄ om̄is relatio requirat distinctionem realē extremoz. quia potest esse sim pliciter idem de quo vtrumq<sup>z</sup> extremū verificatur. patet non solum in ydemp titate numerali. sed etiam quando idē mouet se. **A**d aliud dico q̄ quando predicamentum est prima intentione secundum mentem philosophi. tale predicamentum predicatur de substantia in concreto. sed sīm intentionem philosophi re latio est nomen secunde intentionis. q̄ prescise vtebatur hoc nomine relatio. vel ad aliquid pro intentionibus vel nominibus. et ideo ipse non concederet q̄ substantia est relativa. sicut q̄ substanc ia est qualitas. tamen secundum veritatem theo<sup>c</sup> r̄lō est nomen prime intentionis. q̄ significat no<sup>n</sup> solum noīa relatiua. sed etiam ipsas r̄lōnes extra animalia. puta r̄lōnes diuinās. ideo cīt p̄ma intentione. **A**d aliud dico q̄ pater et relatiū no<sup>n</sup> p̄prie se habet. sicut supērius et inferius. quia r̄lō est nomen sc̄de intentionis sui p̄bī. et soluz supponit p

noībus relativis: non p̄ rebus. t̄ ideo nō sequitur. homo est pater. ergo hō est relatiū. qz relatiū non pōt supponere p̄ ipsa re que nō est signum. sed tñ suppoit p̄ signis s̄m intentionem philosophi. saltem s̄m veritatē p̄ nulla re. creata exira t̄ ideo in talibus termis non tenet illa regula ab inferiori ad superi⁹. sc̄nt nō segtur hō est sp̄s. ergo aīal est sp̄s ppter eandem cām. Ad argumenta principia patet ex dictis.

### Questio. xxviii.

¶ Trum creatio actio sit relatō rationis. qz sic. qz est relatio t̄ nō realis ergo rationis. Contra. relatio rōnis causatur per actum intellectus sed p̄ter omnem operationem intellectus creati: vere dicitur de⁹ creans lapidem t̄ creatori hoīs. ergo t̄c. Ad qō nem dico primo q̄ creatio actio sive relationis dei ad creaturam. nō est relatio rōnis. quod p̄bo multipliciter primo sic. qñ aliquid importatur p̄ aliquod nomē qd̄ nomen non potest alicui competere nisi aliqua cā cante si illa cā non esset: illud nomen nullo mō vere diceretur de aliquo sed relatio rōnis nullo mō pōt esse nisi intellectu nostro cānte. ergo si intellectus creatus non esset. nō esset relatio rationis t̄ per consequens si creatio actio importet respectum rationis dēns non erit vere creator: nec creans. t̄ ita deus nō posset creare lapidez intellectu creato non causante. Adreterea quando aliquid denotatur ab aliquo vere t̄ realiter: vel qñ aliquid est aliquale vere t̄ realiter. si ue intellectus sit: sive non sit: per neutrū extreū importat aliquid cātū ab intellectu. Exemplū si hō realiter sit albus sive intellectus sit sive nō sit. tunc nec per

hoīem nec per alium importatur aliqd cātū ab intellectu: sed sive intellectus sit sive non sit deus est creans. ergo nec p̄ deum nec per creantez importatur aliqd cātū ab intellectu. Adreterea s̄m istos sicut intellectus cansat respectum rōnis: ita voluntas: t̄ per p̄n̄s ad hoc qd̄ deus creet lapidem: nō plus facit intellect⁹ n̄f q̄ voluntas creata. Et ita vel vtrūqz cābit ibi respectū rōnis vel neutrū: si neutrū hētū p̄positum: si vtrūqz. ergo crea tio actio importabit duos respect⁹ rōnis: unum cātū per actuū intellectus. t̄ alium causatū per actuū voluntatis qd̄ est absur dū. Adreterea sicut vox relatio ita scrip tū nomen est relatiū. p̄sito ergo q̄ nul lus intellectus creat⁹ esset: t̄ tñ hec p̄p̄ s̄tio esset scripta in libro. deus est creā: tunc illud nomē creans scriptū est relatiū t̄ tñ tūc non importat respectū rōnis. Adreterea s̄m istos respect⁹ cātūr ex opatione intellectus cōpantie vnam rez ad aliam vel ad scriptū. tunc arguo qñ cūqz ex compatione alicui⁹ ad altez cātūr aliquid aliud: tunc ex simili cōpatiōe ipsius ad qd̄tūqz cātūr simile. Exemplū qz subiectum t̄ predicatum sunt denotati ones p̄ntes tales p̄parationes. t̄ ideo omne illud qd̄ pōt intellectus cōparare ad hoīem sicut cōparat sorte ad hoīem potest esse subiectum vel predicatum respe ctu hominis: sicut sortes potest ee subie ctum vel predicatum respectu hominis: s̄ omni modo quo intellectus potest com parare deum ad creaturā consimili modo potest comparare quācūqz creaturā ad eandem. ergo si deus est creator propter relationem consequentem cōparati onem intellectus. eadez ratione vna crea tura dicetur t̄ erit creatrix alterius propter respectum rationis consequentem co

paratōem intellectus. si dicat q̄ vna cō/  
paratio est vera & alia falsa. & ideo ad  
vnā sequitur respectus rōnis & non ad  
aliam. Contra. respectus rōnis ita cō/  
sequitur cōparationem veram sicut fal/  
sam & econverso. qz fm eos in ista pposi/  
tione assimus est hō. ita consequitur respe/  
ct⁹ rōnis assnum ppter cōparatōem fal/  
sa sicut in ista ppositione vera. sortes est  
hō consequitur respectus rōnis sortis p/  
pter comparisonem veram. qz ita ass⁹  
est subiectum in ppositione falsa ppter  
talem cōparationē falsam. sicut sortes est  
subiectū in ppositione vera. ppter com/  
parisonem veram. ergo siue intellectus  
cōparet vere siue false semper consumilē  
cōparationem sequitur cōsimilis respe/  
ctus rationis. & per consequens ppter il/  
lām cōparationē: ita potest creatura cre/  
are sicut deus. P̄terea sicut nihil ē  
albus nisi albedo sit inesse sicut conueni/  
enti. ita nihil est creans nisi creatio sit in/  
esse ubi conuenienti. ergo si creatio actio  
sit quidā respectus rationis: nunq̄ deus  
vere crearet: nisi talis respectus ponere/  
tur per operationem intellectus compa/  
rantis quod est absurdum. P̄terea  
sicut intellectus potest comparare cau/  
sam non habentē respectum realē ad ef/  
fectum suū fm istos ita potest cōparare  
causam habentem respectū realē ad ef/  
fectum suum. ergo qua ratione ex pri/  
ma cōparatione cōsequitur respectus ta/  
lis rationis eadem ratione ex secunda cō/  
paratione consequitur consumilis respe/  
ctus. & ita talis causa haberet duos re/  
spectus ad effectum suum vnum realē  
& alterū rationis quod falsum est. Ideo  
dico qz creatio actio siue relatio dei ad  
creaturam nō est respectus rationis. Se/  
cūdo dico qz illa relatio ē realis illo mo

do quo relatio solū ad effect⁹ suos est re/  
alis. qz circūscripto om̄i intellectu crea/  
to vere dicitur de⁹: dñs creature & crēas  
Ad principalia patet ex dictis.

## Questio xxi.

¶ Trum relatio rōis distinguit a re/  
bus absolutis. qz sic. qz contradic/  
toria nō verificantur de aliq⁹  
sine distinctione reali. s̄z colūna nanc est  
dextra & prius non. ergo dextreitas co/  
lūne distinguit a columnā. s̄z dextreitas ē  
relatio rationis. ergo. Contra. relatio  
dividit in relatōem realē & rōnis. s̄z  
relatio realis non distinguit ab absolutis  
ergo nec relatio rōnis. Ad questionē  
dico breviter qz relatio rōis non distingui/  
tur a rebus absolutis. Qd pbo. quia si  
sic. aut h̄z esse subiectū aut obiectivū  
s̄ primo tunc est reale. si scđo ptra nihil  
tale obiectū est in hoc mundo: sicut pba/  
tum est prius. Sed ptra vniō extremp/  
positionis nec est aliqd absolutū: nec re/  
latio realis. qz non oritur ex natura ex/  
tremp. ergo est relatio rōnis. P̄terea  
subiectū & predicatum: genus spe/  
cies & alie sectūde intenções nō importat  
tm̄ res absolutas. qz quicquid est abso/  
lutū in subiecto potē & intelligi. & tm̄  
non erit nec intelliget eē subiectum nec p/  
dicatum & sic de genere & specie &c.

P̄terea veritas & falsitas necessitas  
& ptingentia ppōnis non sunt res abso/  
lute nec relationes reales. P̄terea p/  
cium in nūmo est relatio rōnis & non res  
absoluta. Sed istis & cōsimilib⁹ non  
obstatibus dico qz illo rōis non distinguit  
ab absolutis. nec invenitui a p talis di/  
stinctio inter relationem realē & rationis  
Ad primū in p̄tratū dico qz vniō ex

tremor ppositionis in mente est conceptus  
An cathegoreumaticus verbi copulativi si  
ne copulantis subiectum cum predicato  
sicut in ista ppositione plata. hoc est aial. unio  
extremorum ponitur illud verbū est quod est  
quedam qualitas absoluta. Ita ppositionalis est de unione extremorum  
in intentione. quod est conceptus copule que est  
qualitas quedam mentis. puta actus intel-  
ligendi. et iste conceptus realiter distingui-  
tur a subiecto et predicato que sunt etiam  
diversi acti intelligendi. et istis tribus conceptis  
positis in mente sine omni respectu rationis  
quis sicut ipsis tribus vocibus continet p/  
latis homo est aial. hanc sufficenter p/  
positio in voce sine omni alio et uno extre-  
morum eius. Ad aliud dico quod illud ab  
solutum in mente quod est subiectum vel p/  
dicatum ppositionis potest esse et intelligi cog-  
nitioe incoplexa. et non nec unum erit subie-  
ctum nec aliud predicatum sed hoc non pponit  
defectum alicuius respectus rationis. sed pponit  
defectum conceptus absoluti copule. po-  
test enim aliquis absolute cognitioe incoplexa  
intelligere et hominem et aial. et tamen  
nec homo erit subiectum nec aial predica-  
tum. et hoc quod deficit ille conceptus An cathe-  
goreumaticus quo positum in omni alio re-  
spectu: hoc erit subiectum aial erit predica-  
tum et habetur tota ppositione. Unde conce-  
do quod tam subiectum quam pdicatum est conceptus  
relativus rationis sicut post patet. Sed qui-  
bet talis conceptus est quedam qualitas  
absoluta puta actus intelligendi et sicut  
dictum est de subiecto et pdcato. ita dicen-  
dum est de genere. et omnibus intentionibus  
secundis. quod tam genus quam species sit conceptus rela-  
tivi. et possunt dici relationes rationis  
sine bonum intellectum. Non tamen di-  
vulguntur a rebus absolutis. Et

ideo animal quod est genus potest absolu-  
te intelligi cognitione incoplexa non intel-  
ligendo quod est genus et sic de specie. Etca est et  
iste conceptus genus non tantum significat aial corporis  
coloris et alias genera. sed importat quod predicatur  
de pluribus differentibus specie. et ita  
ille conceptus genus connotat illa de qua  
animal et color et cetera genera pre-  
dicantur. quod ille conceptus genus non so-  
lo significat illas primas intentiones que  
sunt genera. sed et connotat species illo-  
rum generum. licet iste conceptus color et  
animal non connotet illas species. ideo di-  
citur genus ratio rationis. quod non po-  
test sic connotare nisi mediante intellectu.  
et tamen est qualitas absoluta in anima. E-  
odem modo iste conceptus species non solum  
significat hominem et animal que sunt spe-  
cies sed connotat quod predicanter de pluribus  
differentibus numero et etiam connotat quod  
genus est predicable de eis. et ita potest di-  
ci de aliis secundis intentionibus. Ad aliu-  
d dico quod veritas et falsitas pponit non  
differunt per novos respectus rationis: sed sunt  
conceptus relativi significantes ipsas ppon-  
tes non absolute. sed iste conceptus veritas  
ultra pponem quam significat connotat quod  
erit in re sicut importatur per pponem.  
Et falsitas importat quod ita non sit in re sic  
importatur per pponem. et per illum conceptum  
necessitas importatur et quod ita sit in re et  
non potest aliter esse. contingencia connotat quod  
potest aliter esse quam importatur per pponem et hoc  
sine omni respectu rationis. Ad aliud pcedo  
quod pciuum est nomine relativum: potest dici relatio  
rationis. quod denarius non dicitur pciuum nisi per vo-  
luntariam intentionem alicuius. et ita connotat  
actum voluntatis et actum intellectus ipsum in-  
stituentis sine quo actu nullo dicitur p-  
ciuum potest dici ratio rationis. Merum pdicta potest  
sufficiens renderi ad oculos reprobates

relationes rationis esse. Ad principale dico quod in apposito contradictionia verificantur de columna per mutationem alis in quo est realiter sinistrum et dextrum: ideo columna denominatur dextra vel sinistra. quia situatur ad dextram vel sinistram alis. Ideo cōcedo quod dextreitas importat rem distinctam a columna s. dextra; pte alis. Et quod accipit quod dextreitas est relatio rationis. falsum est. quia sine omni actu intellectus et voluntatis dicitur columna dextra vel sinistra. quod non ad dextram vel sinistram aliis. et si non plus est relatio rationis in columna quam in aliis.

### Questio. XXX.

Vtrum relatio realis et rationis distinguantur. quod non. quod relatio realis importat aliquid extra animam. genere solum significat res exentes in anima. et per se est relatio rationis. Contra. relatio rationis et realis dividuntur ex opposito ergo nullo coincidunt in idem. Ad questionem 15 relatio rationis non sit vocabulum phisicum. quod credo quod non invenit illud vocabulum in physi. Aristotelis ponendo tamen propter causa dicta relationem rationis aliquid esse. dico quod relatio realis et rationis distinguuntur. quod patet. quia quando sine operatione intellectus res non est talis qualis denotatur esse per relationem et concretum relationis. tunc est relatio rationis. verbi gratia. quod nihil est subiectum nec predicatum sine operatione intellectus: immo ad hoc quod aliquid sit subiectum vel predicatum requiri operatio. ideo isti conceptus relativi. scilicet subiectum et predicatum dicuntur relationes rationis. similius quod vox non significat rem nisi per institutorem que est operatio intellectus. ita quod si nunquam fuisset hec vox homo instituta ad significandum: non signifi-

ficaret. nec esset vox significativa: ideo significatio istius vocis potest vocari relationis. per hoc quod patet hoc nomine homo: ad hoc quod sit nomine. sive vox significativa nihil addit ultra istam vocem hominem et consimiles: sed connotat actum intellectus quo instituebat ad significandum. istis enim duabus positis sine omni respectu rationis inesse dicit ista vox homo nomen. quod impossibile est quod ista vox homo sit. et quod actus quo instituit ad significandum sit. nisi ista vox sit nomen. Similiter quod nummus non est precium nisi per voluntariam institutionem quam volitione precedit actus intellectus. ideo potest prius dicari actus respectus rationis. Et secundum hoc potest saluari dictum Secundo. qui ponit quod relatio rationis potest causari: tam per actum intellectus et voluntatis. Sed quoniam res est ista qualis denotatur esse per relationem vel per conceptum relationis sine omni operatione intellectus. ita quod operatio intellectus nihil facit ad hoc. tunc potest dici relatio realis modo exposito. Exemplum quia unum album est simile alteri albo sine operatione intellectus operatus: ideo similitudo dicitur relatio realis: et sic est de paternitate et aliis. Ad principale dicendo quod quanvis hec communis relatio secundum intentionem philosophi sit secunda intentionis. et ita secundum eum potest dici relatio rationis. quia nec ipsum nec illa pro quibus supponit: sunt relationes sine operatione intellectus: tamen secundum veritatem theologie est prima intentionis et relatio realis. quia licet secundum opinionem philosophi relatio non significat aliquam rem creatam extra animam: tamen in rei veritate significat relatio rationes divinas: que sunt extra animam ideo secundum veritatem est relatio realis et prima intentionis. quia sine omnibus

operatione intellectus. paternitas diuina  
est relatio et similiter filatio et spiratio.  
Similiter quicquid sit de relatione que est ge-  
nus: tamen relationes speciales puta simi-  
litudo et huiusmodi sunt reales et significant  
et supponuntur pro rebus extra animam.

Incipit septimum quolibetum.

## Questio prima.

**V**erum creatio vel conservatio  
differat realiter a rebus absolutis  
quam sic. quod creatio est relatio vel  
res absoluta non est res absoluta. g. 7c.

Contra. si differat realiter. et ergo illa res  
que est creatio. aut g. creatio que est a  
res. aut non. Si sic. tunc erit processus in in-  
finitum si non. g. standum est in primo.

Respondeo quanta questio includit dif-  
ficultatem generalem ad creationem co-  
servationem actionem et passionem. Ideo  
generaliter dico quod non. quod quoniam propositione vi-  
ficatur pro rebus: si due res vel tres suffi-  
cient ad veritatem propontis: alia superfluit  
sed iste due propontes lapis creatur lapis  
conservatur. sunt vere et verificantur pro re-  
bus. et ad verificandum istam propontem: la-  
pis creatur: sufficit deus et lapis. et primum  
instans in quo est. quod istis positis impossibi-  
le est quin hec sit vera lapis creatio. ergo  
creatio non est alia res ab istis. Similiter ad  
verificandum ista lapis conservatur: sufficit  
deus et lapis. et aliquod instans post instans  
creatrices. ergo conservatio actio vel passio  
non est alia res ab istis. Hic sunt du-  
bia. prius est de creatione. quod videtur quod sit  
alia res ab istis. quod deus et lapis manent: et  
non manet creatio. pro hoc propter prius instans  
creatrices. Preterea si hodie ignis ge-  
naret ignem et cras deus annihilareret ignem

generatur. et per creatiorem in 3<sup>o</sup> die producat  
iste signis creatur et prius non per causam.  
Et tunc dia absoluta que sunt in tertio die  
fuerant in p<sup>o</sup> die per causam. ergo creatio di-  
cit aliquid posterius res absolutas. Secundum  
dubium est de preservatione. quod deus est et lapis  
similiter quoniam lapis non conservatur distincte crea-  
tionem a preservatione. pro hoc in primo ista  
et quoniam lapis creatur. g. preservatione est ali-  
quid posterius deum et lapide. Ad primus  
istorum dico quod creatio lapidis sive actio  
sive passiva non significat aliqd. positi<sup>m</sup> di-  
stinctum a deo et lapide. sed connotat negatorem  
nem immediate procedere eum lapidis: quod im-  
portat quod lapis modo sit et prius immensus non fu-  
erit. Et quoniamque sic est sine omni alio respe-  
ctu deus deus creare lapidem. Et lapis cre-  
ari a deo: et huiusmodi solus est primum instantia creati-  
onis lapidis. Ad 2<sup>m</sup> dico quod tertio die  
ignis creatur et non in p<sup>o</sup>. quod in aliqua parte  
tertiae diei fuit totaliter nihil. quod fuit annihi-  
latus secundum materiam et formam. et per mediatu-  
m fuit: ideo fuit creans. Sed in p<sup>o</sup> die non fu-  
it creatus sed generatus. quod in primo die  
non accepit eum secundum se totum. quod materia fuit  
presupposita generationi. Et si dicatur pos-  
nam quod solum forma ignis annihiletur  
in tertio die: et repetitur per creatiorem: tunc  
manet eadem materia primo die et tertio:  
et tunc tertio die creatur et per p<sup>o</sup> die non. Non  
deo. tertio die creatur forma ignis: quod tunc  
producit a solo deo: qui solum agit ad ex-  
tra per creatiorem. Primo autem die non produci-  
tur a solo deo sed ab igne. id non creat  
Hoc deus nomine creatio quoniam solum dici-  
tur de lapide: ita quod lapis vel ignis solum  
deus creari et non generari. connotat quod ignis  
immediate prius non fuit et quod ignis produci-  
tur a solo deo. Ad 2<sup>m</sup> dubium dico quod  
conservatio sive actio sive passiva: non dicit  
aliam rem a deo et lapide. Et sicut crea-

io lapidis importat ultra deū: qd lapis in  
do est & prius nō fuit: ita cōseruatio im  
portat ultra deū qd modo est & pri⁹ fuit  
& qz hoc nō est verū in primo instāti cre  
ationis lapidis. iō tunc non conseruatur  
sed creator. Ad principale dico qd li  
cet creatio sit nomen relativū. tamē po  
test supponere pro rebus absolutis & iō  
de virtute sermonis hec est zedēda. cre  
atio actio est deus. & creatio passio est la  
pis.

## Questio secunda

**V**trum qualitas differat realiter  
a substantia. Qd non. qz rectū  
curvū triangulum quadrangu  
lū & hmoi sunt qualitates d̄ tertia specie  
& sunt substantie eo qd de⁹ non posset fa  
tore corp⁹ sine figura. ergo zc. Cōtra  
albedo & nigredo sunt qualitates. & non  
sunt substantie vt manifestū est. ergo. Ad  
qōnem dico qd qualitas de tertia specie  
differt realiter a subā. qd probō. qz ipos  
sibile est aliqd transire de uno contradi  
ctorio in p̄tradictoriū sine acquisitione vel  
deperditione cuiuscūqz rei vbi nō salua  
tur per transitōem t̄pis vel motum loca  
lem: sed hō est primo nō albus. & postea  
albus & iste trāitus nou saluatur p̄ mo  
tum localem: nec transitōem t̄pis. ergo al  
bedo differt realiter ab homie. Scđo  
dico qd qualitates de quarta specie cu  
iusmodi sunt figura curvitas & rectitu  
do: densitas: raritas & hmoi. non sunt res  
distincte a substantia & aliis qualitatib⁹  
Qd probō. quia quando p̄positio veri  
ficatur p̄ rebus. si una res sufficit ad ei⁹  
veritatem. frustra ponuntur dñe. sed ta  
les p̄positiones linea est recta: substantia  
est curva. & huicmodi verificantur p̄  
rebus & sola substantia sic. vel sic atpata

sufficit ad eius veritatem. partes substā  
tie disponantur fm lineam rectam: & nō  
moueantur localiter. nec augmententur  
nec diminuentur. contradic̄tio est qd pri  
mo substantia sit recta & post sit curva.  
ergo rectitudo vel curvitas nihil addit  
super substantiam & partes eius. Unde  
si deus per potentiam suam absolutā se  
paret a substantia situata fm lineam rectā  
omne accidens tam absolutum q̄ rela  
tivum. & qd partes illius substantie in eo/  
dem situ conseruentur. Adhuc illa sub  
stantia erit recta sicut prius. ergo zc. Sed  
hic est vnum dubium quomodo scitur  
qd qualitas est alia res a substantia & quo  
modo non. Respondeo qd quādo aliq  
pdicab⁹ p̄nt success⁹ vificari d̄ eod q̄ p̄nt  
de eodē vificari ppter solum motum lo  
cale: tunc n̄ oportet qd illa pdicabilia res  
distinctas significet huiusmodi sunt cur  
vum rectum & hmoi. Nam quando ali  
quid est rectum si postea nulla re abue  
niente: p̄tes ipsius per motū localem ap  
proximentur: ita qd min⁹ distent q̄ prius  
illud dicitur curvum. ideo curvitas & re  
ctitudo important alias res a rebus re  
ctis & curvis. Similiter est de figura qd  
per solum motū localem aliquarum p̄ni  
um p̄t aliquid fieri diverse figure. O  
rabile enim esset si quotienscūqz partes  
mutarentur localiter. totiens acquireret  
nouas qualitates & perderent: sed sic nō  
est de albedine & nigredine. qz nō per h⁹  
solum qd partes aliquis mouentur lo  
caliter fit calidum vel frigidum. & iō om  
nia talia important res distinctas a sub  
stantia. Ad argumenta principalia pa  
tet ex dictis.